Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 15/12/2025.
Número da edição: 3990

Secretaria de Educação

EDITAL PSS Nº 001.01/2025/SEMEEC, 12 de dezembro de 2025.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE
PROFESSORES E FORMAÇÃO DE CADASTRO RESERVA PARA ATUAÇÃO NAS UNIDADES

EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE CAARAPÓ-MS

O Município de Caarapó, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria  Municipal  de
Educação, Esporte e Cultura-SEMEEC, tendo em vista o disposto no artigo 37, inciso IX, da Constituição
Federal de 1988, que que trata sobre os casos de contratação temporária por tempo determinado para
atender a necessidade temporária de excepcional interesse público; a Lei Complementar nº 072/2018, que
dispõe  sobre  a  contratação  por  tempo  determinado  para  atender  as  necessidades  temporárias  de
excepcional interesse público; a Lei Complementar nº 093/2021, de 27 de dezembro de 2021, que insere o
inciso VII no artigo 7º da Lei Complementar nº 072/2018; a Lei Complementar nº113/2025, de 10 de
julho  de  2025;  a  Lei  Complementar  nº  067/2017,  que  dispõe  sobre  o  plano  de  cargos,  carreiras  e
remuneração dos profissionais da educação e integrantes das carreiras de apoio à Educação Básica do
município  de Caarapó-MS e as  demais  normas infraconstitucionais  atinentes  à  matéria,  bem como a
necessidade  de  suprir  vagas  temporárias,  nos  casos  de  servidores  efetivos,  que  ocupam  cargos  de
nomeação,  licença saúde, maternidade e readaptados,  TORNA PÚBLICO a retificação do  Edital de
Processo  Seletivo  Simplificado  nº  001/2025/SEMEEC,  de  1º  de  dezembro  de  2025,  destinado  a
abertura  das  inscrições  do  Processo  Seletivo  Simplificado  a  fim de  compor  o  cadastro  reserva  para
contratação  temporária  de  professores  habilitados,  no  âmbito  das  Unidades  Educacionais  da  Rede
Municipal de Ensino de Caarapó-MS.

Onde se lê:

ANEXO II

CRONOGRAMA

Período de inscrição 02 a 07 de dezembro de 2025

Resultado preliminar 15 de dezembro de 2025

Período de recursos 15 a 16 de dezembro de 2025

Resultado final 19 de dezembro de 2025

Período de lotação 1ª quinzena de fevereiro de 2026

Leia-se:

ANEXO II

CRONOGRAMA

Período de inscrição 02 a 07 de dezembro de 2025

Resultado preliminar 17 de dezembro de 2025

Período de recursos 17 a 18 de dezembro de 2025

Resultado final 23 de dezembro de 2025

Período de lotação 1ª quinzena de fevereiro de 2026

Caarapó-MS, 12 de dezembro de 2025.

______________________________________

Carlos Vinicius da Silva Figueiredo

Secretário Municipal de Educação, Esporte e Cultura

Portaria n° 347/2025

Matéria enviada por Katia Cilene Duarte da Cruz